
 
 
 
 
 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Ve l ikon očn í  dop is  2025   
 

Protože i  ty vstaneš… ( F .  M .  D o s t o j e v s k i j :  Z l o č i n  a  t r e s t )

 

„Vstaň a jdi!“ říká Soňa Raskolnikovovi poté, co mu 
přečte podobenství o Lazarovi. Slova, která se zdají být 
prostá, nesou tíhu celého lidského údělu. Nejsou jen 
výzvou k pokoře, ale především k životu, k obnově,         
ke vzkříšení – a to nejen po smrti, ale tady a teď, ve světě 
plném utrpení a zmatku. 

Dostojevského Zločin a trest je tak trochu příběhem 
dnešního světa. Raskolnikov, mladý muž zmítaný my-
šlenkami o spravedlnosti a moci, se rozhodne, že zabije 
ničemného člověka pro vyšší dobro. Je přesvědčen, že 
svět lze změnit silou, že dobro a zlo jsou relativní.  

Vidíme, jak se velké mocnosti přou o pravdu, jak si státy 
ospravedlňují agresi vyššími principy, jak se rozhoduje       
o osudech lidí u kulatých stolů, zatímco obyčejní lidé trpí.  

A pak je tu Soňa – dívka, která podle logiky tohoto světa 
nic neznamená. Chudá, ponižovaná, donucená k životu, 
který si nevybrala. A přesto právě ona se stává hlasem 
naděje. Neodsuzuje, neospravedlňuje – jen nabízí zoufa-
lému člověku svoji víru, lásku a snahu porozumět. 

Raskolnikov nemusí čekat na smrt, aby byl zachráněn. 
Může povstat z vlastního hrobu již dnes. Stačí jediné: 
přijmout pravdu, poklonit se životu, otevřít se daru Boží 
milosti. 

S Raskolnikovem hledáme spravedlnost, děláme velké 
chyby a cítíme úzkost. Se Soňou věříme, odpouštíme         
a nevzdáváme se naděje. Každý den se můžeme rozhod-
nout znovu povstat, nepropadnout cynismu nebo pou-
hé lhostejnosti. Věříme, že láska, i když působí ve srov-
nání s vládou mocných jako slabá, nikdy není zbytečná.                            

(Tomáš Vítek a ChatGPT 13. 3. 2025) 

„A co když… co když není nic?      
Co když je všechno jen sen, jen 
lidský výmysl? Co když žádné 
vzkříšení neexistuje, žádná pravda, 
žádná spravedlnost? Co když jsme 
jen prach a prachem zůstaneme?“ 

„Pak by nebylo nic…                           
a proč bys tedy ještě žil?“ 

„Ale ty žiješ. A když žiješ, znamená 
to, že je naděje. Jinak bys už 
dávno…“ nedokončila větu,          
ale on chápal, co tím myslela.  

„Takže ty věříš, že i já mohu… 
vstát?“ 

„Ano. Ale musíš se pokořit. Musíš 
přijmout svůj trest. Musíš projít 
utrpením. Jen tak… jen tak budeš 
moci znovu žít.“ 

„Pokořit se…“ zopakoval 
pomalu.  A v tu chvíli, v tom 
jediném slově, v tom jediném 
okamžiku, se mu v duši cosi 
pohnulo. Byl to ještě jen nejasný, 
slabý pocit, sotva patrná jiskra,      
ale přesto… tam byla.   

A tak tam stáli, proti sobě, v tichu 
malého chudého pokoje, a mezi 
nimi ležela otevřená kniha – 
evangelium, které mluvilo o smrti    
a vzkříšení. O konci a o novém 
začátku. 

(F. M. Dostojevskij: Zločin a trest) 

 



V e l i k o n o c e  v  k o s t e l e  
Čt 17. 4. 2025 17:00 

Zelený čtvrtek 
Pašije s Ivanem Karamazovem 

 

odkaz na přenosy 
bohoslužeb: 

 
 
 

 

Pá 18. 4. 2025 18:00 
Velký pátek 
se sv. večeří Páně 

Ne 20. 4. 2025 9:00 
Boží hod velikonoční 
se sv. večeří Páně 

všechny bohoslužby jsou přenášeny na internetovém kanále Youtube, odkaz najdete          

na sborovém webu http://hradec-kralove.evangnet.cz nebo pod QR kódem výše 
 

 

Pátou postní neděli 6. 4. od 17:00 vás zveme do kostela na koncert hudebního sdružení Aerofonia 
– žesťové nástroje, flétny a varhany. Na programu je klasická hudba napříč staletími. V neděli 27. 4. 
od 18:00 pak bude jarní koncert Hradeckého komorního tucteta. 

  Zveme vás na vybrané sborové akce: 
neděle 27. 4 bohoslužby pro velké i malé, dopolední program pro děti, pro dospělé pohoštění      
a rozhovory s návštěvou z plzeňského západního sboru v čele s f. Kristýnou Kupfovou 
 

neděle 4. 5. výlet Svídnice a Książ (Polsko) 

pátek 23. 5. Noc kostelů 

sobota 21. 6. jarní jednodenní voda na Orlici 

20.–26. 7. dětský letní pobyt na Travné 

Sbor nabízí návštěvu, rozhovor s farářem, svátost večeře Páně v domácnosti či jinou podporu. 
Neváhejte zatelefonovat. Informujte nás, prosíme, i o našich členech, kteří se dostali na okraj 

pozornosti a nevíme o jejich tíživé situaci. Děkujeme všem vám, kteří navštěvujete druhé, 
telefonujete jim nebo se za ně též modlíte. 

Celé postní období a Velikonoce se dá v kostele přispět do sbírky opět na podporu vzdělávacích 

aktivit v libanonském Bejrútu, kde se v komunitním centru již několik let daří zajistit vzdělávání 

dětí od nejmenších po téměř dospělé. Více informací na webu www.postnisbirka.diakonie.cz  

Díky za vaše saláry a dary, které nejčastěji zasíláte převodem na účet sboru (níže). 

V kostele můžete použít pro platby i svoje internetové bankovnictví a zaplatit 
pomocí QR kódu. Konkrétní částku máte možnost upravit. 

 

 

 

Přejeme Vám i Vašim blízkým velikonoční svátky plné lásky a naděje.  
Kéž nám Bůh dá sílu postavit se na nohy a udělat cosi dobrého pro druhé. 

 
 

                                                                                   

           Tomáš Vítek, farář                                                                                                Jiří Pellar, kurátor 

 

 

 
FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V  HRADCI KRÁLOVÉ  
Nezvalova 529/1, 500 03, Hradec Králové tel. 604369498, hradec-kralove@evangnet.cz  

http://hradec-kralove.evangnet.cz, IČ 48144291, č. účtu 161617335/0300 
farář Mgr. Tomáš Vítek, 604 749 919, tvitek001@gmail.com   
kurátor PhDr. Jiří Pellar, 724 034 003, jiri.pellar@seznam.cz 

 

http://hradec-kralove.evangnet.cz/

